ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO EXECUTIVO Nº 7.040, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

RECEPCIONA O DECRETO ESTADUAL Nº
56.199, DE 18/11/2021, COM VISTA AO
ENFRENTAMENTO DA COVID-19.

 O PREFEITO DE VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas
atribuições legais, e
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021, que institui o
Sistema de Avisos, Alertas e Ações para fins de monitoramento, prevenção e enfrentamento à
pandemia de COVID-19 no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul;
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 56.199, de 18 de novembro de  2021, que Altera o
Decreto nº 55.882, de 15 de maio de 2021,
 Art. 1º Fica recepcionado o Decreto Estadual nº 56.199, de 18 de novembro de 2021.
 Parágrafo único. O presente Decreto pode ser acessados no website do Município, pelo
endereço eletrônico www.veranopolis.rs.gov.br
 Art. 2º São protocolos gerais obrigatórios para fins de prevenção e de enfrentamento
à pandemia de COVID-19, dentre outros expressamente previstos:
 I - a disponibilização, por todo e qualquer estabelecimento, de produtos assépticos
para lavagem das mãos, como sabão ou álcool 70% (setenta por cento), a seus empregados e
clientes;
 II - a utilização, mantendo-se boca e nariz cobertos, de máscara de proteção individual
para circulação em espaços públicos, na forma e nos locais definidos no art. 3º-A da Lei Federal
nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, e
 III - a determinação, pelo encarregado, de encaminhamento imediato para atendimento
médico e o afastamento do trabalho, conforme determinação médica, dos empregados dos
estabelecimentos destinados à utilização simultânea por várias pessoas, de natureza pública ou
privada, comercial ou industrial, fechado ou aberto, com atendimento a público amplo ou
restrito, quando verificada a presença de sintomas de contaminação pelo novo Coronavírus
(COVID-19).
 Art. 3º Fica recomendada a adoção por todas as pessoas das seguintes medidas
de prevenção e enfrentamento à pandemia de COVID-19:
 I - a observância do distanciamento social, restringindo a circulação, as visitas e as
reuniões presenciais;
 II - a observância de cuidados pessoais, sobretudo da lavagem das mãos, antes e após
a realização de quaisquer tarefas, com a utilização de produtos assépticos, como sabão ou
álcool 70% (setenta por cento), bem como da higienização, com produtos adequados, dos
instrumentos domésticos e de trabalho;
 III - a observância do distanciamento interpessoal de dois metros, sempre que possível, e
não menos de um metro, evitando-se a formação de aglomerações de pessoas nos recintos ou
nas áreas internas e externas de circulação ou de espera, bem como nas calçadas, portarias e
entradas dos prédios e estabelecimentos, públicos ou privados; e
 IV - a manutenção dos ambientes arejados e bem ventilados, garantindo a circulação
e renovação do ar, com portas e janelas abertas, sempre que possível.
 Art. 4º Será exigida comprovação de vacinação contra a COVID-19, observadas as
orientações médicas, sanitárias e o calendário estabelecido pela Secretaria Estadual da Saúde,

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
CJVMIHMXSAONJHI

http://www.carlosbarbosa.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

para o ingresso e permanência no interior dos seguintes estabelecimentos, eventos e/ou locais
de uso coletivo:
 I - competições esportivas com público;
 II - eventos de entretenimento em locais fechados, como casas de festas, casas noturnas
ou similares, ou em locais abertos, com controle de acesso de público;
 III - feiras e exposições corporativas, convenções, congressos e similares;
 IV - cinemas, teatros, auditórios, circos, casas de espetáculos, casas de shows e similares;
e
 V - parques temáticos, de aventura, de diversão, aquáticos, naturais, jardins botânicos,
zoológicos e outros atrativos turísticos similares.
 Parágrafo único. Fica recomendada a solicitação da apresentação de comprovação de
vacinação contra a COVID-19, observadas as orientações médicas, sanitárias e o calendário
estabelecido pela Secretaria Estadual da Saúde, para ingresso nos estabelecimentos, eventos e
locais de uso coletivo não abrangidos pela obrigatoriedade estabelecida no “caput” deste
artigo.
 Art. 5º Ficam revogados os Decretos Executivos Municipais nº 7.011/2021 e 7.013/2021.
 Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 22 de novembro de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Eliézer Dalla Costa, Secretário Municipal de Governo.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
CJVMIHMXSAONJHI

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/decreto/deYw74VY4iY1Ocb.html?timeline=23/11/2021&origem=49316#424296

		2021-11-23T11:25:04-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2021-11-23T16:01:47-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087